
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO  9 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALEDELLE FORESTE DI CALTANISSETTA

Determina Dirigenziale N° 7 0 Prot. n. 79474 del 29/07/2019
*********************

Oggetto: Determina affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 2, e
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.l.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, servizio di
manutenzione e messa in sicurezza luoghi di lavoro Cap. 150556 Codice gestionale
U.1.03.02.09.008 –
Campagna antincendio 2019 per la provincia di Caltanissetta.
GARA N. 7472150
Codice CIG 7953577B5D - LOTTO 1 di Euro 47.779,51 oltre IVA;

Allegati: __1___

Il Dirigente  del  Servizio 9 Ispettorato   Ripartimentale   delle  Foreste  di Caltanissetta,
visto lo Statuto della Regione Siciliana;

vista la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana”;

vista la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione in materia forestale e
di tutela della vegetazione”;

vista la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile
1996 n. 16;

visto il D.Lgs.  N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro;

visto il D.D.G. n.120 del 30.01.2019, con il quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale
ha conferito all’Ing. Salvatore Bonsangue l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 9
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta;

visto il  D.D.S. n. 809 del 06-05-2019 che ha approvato la perizia di spesa di Euro 4.861.148,67
per l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, ai sensi dell’art. 47 della L.R. 07-
05-2015 n. 9 e ss.mm.ii. per la difesa attiva degli incendi boschivi e di vegetazione e pronto
intervento AIB 2019 per la provincia di Caltanissetta, redatta nel rispetto delle sopra
richiamate norme;

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D.Lgs n.56 del 19-04-2017 e
ss.mm.ii.;

considerato che questo Ispettorato ha avviata la campagna antincendio boschivo 2019, secondo le
istruzioni impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, attraverso l’assunzione dei
lavoratori forestali stagionali per l’espletamento delle attività di antincendio prescritte dalla
L.R. 16/96 e ss.mm.ii. e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento del servizio
manutenzione ordinaria e riparazione per l’attività A.I.B. delle torrette e delle postazioni e
dei luoghi di lavoro dei lavoratori che saranno impegnati nella suddetta  attività A.I.B.;

visto il quadro economico della succitata perizia che prevede:
-alla voce G1 e G2 Capitolo 150556 "Spese per manutenzione torrette” per un importo di
Euro 40.854,10 oltre IVA e  “Spese di manutenzione postazioni” per un importo di Euro



ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI CALTANISSETTA

93100 Caltanissetta, Via E. Vassallo, 14 PAG. 2

6.925,41 oltre IVA; tali voci costituiscono il LOTTO 1 per un importo complessivo di
Euro 47.779,51 oltre iva; finanziata con D.D.G. n. 809 del 06/05/2019 dal Superiore
Comando C.F.R.S. prenotazione di impegno n.13 registrata il 13/05/2019 sul cap. 150556
dalla Ragioneria Centrale Territorio e Ambiente R.S.; e che per la tipologia del servizio in
oggetto occorre impegnare in via definitiva la somma della prenotazione n. 13/2019 per
l’importo di Euro 47.779,51 oltre IVA;

vista la propria Determina a Contrarre n. 64, prot. 66863 del 03-07-2019 con la quale si è dato
disposto di indire gara per l’affidamento del servizio di manutenzione in oggetto;

vista la R.d.O aperta n. 2341631 resa pubblica alla data della sua creazione sul portale
www.acquistinretepa.it nella sezione Bandi- Vetrina Bandi – RdO aperta;

visto il verbale di gara redatto dalla commissione di gara nominata dal RUP Ing. Salvatore Bonsangue,
con nota n. 75060 del 19-07-2019, dal quale si evince che la ditta aggiudicata è Fazio Impianti
P.IVA 02896430838 con sede in Messina Via  San Licandro n.35;

considerato che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria è stata verificata mediante richiesta
del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), in fase di stipula contratto e
sarà richiesta in fase di emissione degli ordinativi per le prestazioni eseguite è confermata
prima di procedere al pagamento del corrispettivo;

viste le risultanze a seguito della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

ai  sensi  dell'art. 32 comma 2  del D.lgs. n.50/2016, modificato  dal  D.lgs 56/2017, e per i motivi sopra
esposti che qui si intendono integralmente riportati;

1. DARE ATTO, per le motivazioni in premessa, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto citato
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. .

2. DI APPROVARE il verbale di gara redatto dalla commissione di gara nominata dal RUP Ing Salvatore
Bonsangue con nota n. 75060 del 19-07-2019 dal quale si evince che la ditta aggiudicata è Fazio Impianti
P.IVA 02896430838 con sede in Messina Via  San Licandro n.35;

3. DI AFFIDARE il servizio di manutenzione e messa in sicurezza strutture AIB di cui al Lotto 1 alla ditta
Fazio Impianti P.IVA 02896430838 con sede in Messina Via  San Licandro n.35 secondo quanto offerto
e dichiarato nella R.D.O. n. 2341631 con stipula del contratto in forma digitale sul portale ME.PA., si riporta
di seguito le condizioni economiche di aggiudicazione:
 Ribasso percentuale del 21,21% (Ventuno/21) sui prezzi unitari di cui al computo metrico;

4. DARE ATTO che la spesa complessiva massima del servizio è di Euro 47.779,51 oltre IVA che
graverà sul Capitolo 150556 "Spese per manutenzione torrette” per un importo di Euro 40.854,10 oltre
IVA e  “Spese di manutenzione postazioni” per un importo di Euro 6.925,41 oltre IVA; l’importo
complessivo è stato finanziato con D.D.G. n. 809 del 06/05/2019 dal Superiore Comando C.F.R.S.
prenotazione di impegno n.13 registrata il 13/05/2019 sul cap. 150556 dalla Ragioneria Centrale
Territorio e Ambiente R.S.

5. DISPORRE che copia della presente determina sarà pubblicata per intero sul sito istituzionale del
Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014, e all’Albo Pretorio
presso la sede dell’I.R.F.

IL DIRIGENTE e R.U.P.
L’Ispettore Rip/le delle Foreste

f.to ( Ing. Salvatore Bonsangue)


